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I. Úvod

Právní úprava majetkových vztahů mezi manţely je zakotvena

v občanském zákoníku v části upravující majetkové společenství manţelů pod

názvem společné jmění manţelů (§ 143 a násl. občanského zákoníku). Dále

také na majetkoprávní vztahy mezi manţely dopadá úprava občanského

zákoníku o společném nájmu bytu (§ 703 a násl. Občanského zákoníku) a této

problematiky se dotýká i úprava dědění (§ 473 občanského zákoníku).

Uzavření manţelství pak má pochopitelně vliv i na další právní instituty jako je

domněnka otcovství (§ 51 a násl. zákona o rodině), získání statusu osoby

blízké (§ 116 občanského zákoníku) či na stavění běhu promlčecí lhůty u práv

mezi manţely (§ 114 občanského zákoníku). Kromě soukromého práva se

uzavření manţelství projeví i v oblasti veřejnoprávní jako např. v oblasti

daňové či nové úpravy insolventního řízení.

Ve své rigorózní práci se zabývám komplexně problematikou

společného jmění manţelů, přičemţ však vynechávám většinu výše

uvedených právních institutů souvisejících s institutem společného jmění

manţelů, neboť rozbor této další problematiky by jistě vydal na nejednu

samostatnou práci.

Rigorózní práce je rozdělena na 3 části. První částí je historický vývoj

institutu společného jmění manţelů na našem území od doby ABGB, který

poprvé tento institut právně zakotvil, aţ do současné úpravy provedené

zákonem č. 91/1998 Sb., neboť bez alespoň základního nástinu vývoje nelze

zcela pochopit existující současnou úpravu těchto vztahů. Stěţejní a také

nejobsáhlejší části práce je část druhá, která se zabývá současnou

problematikou majetkoprávních vztahů mezi manţely. Jedná se především o

vznik, spravování, moţnosti modifikace a zánik zákonného majetkového

společenství manţelů, včetně problematiky nejsloţitější a tou je otázka jeho

vypořádání. Třetí část se zabývá dvěma dle mého názoru zásadními právními

instituty, které právě společné jmění manţelů ovlivňuje, a tudíţ s ním

bezprostředně souvisí, a to je otázka bytová, kdy vznik a zánik společného

nájmu bytu manţelů je vázán na existenci manţelství a vyřešení této otázky

8

po rozvodu můţe výrazně ovlivnit i celé vypořádání společného majetku, a

dále otázka úpravy společného jmění manţelů a insolventního řízení.

V rigorózní práci jsem vycházela z právní úpravy podle stavu k 1. 1.

2009, ze současné judikatury, odborných článků a odborných právních

publikací.
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II. Historický vývoj majetkoprávních vztahů mezi manžely

1. Vývoj institutu společného jmění manželů od ABGB po úpravu

v občanském zákoníku

1.1 Obecný zákoník občanský

Obecný zákoník občanský z roku 1811 upravoval manţelsko-majetkové

vztahy tím způsobem, ţe manţelství zde mělo jednak stránku osobní a jednak

stránku majetkovou. Úprava vztahů tedy byla rozdělena tak, ţe v prvním díle

zákoníku, § 15 a násl. byly upraveny otázky týkající se osobních poměrů mezi

manţeli, a to včetně otázek souvisejících s výţivným. Přímo manţelské

majetkové právo bylo upraveno V. díle obecného zákoníku občanského, a to

v hlavě 28., § 1217 a násl., jejímţ předmětem byla úprava ustanovení o

svatebních smlouvách. (Smlouvy svatební § 1217 Svatebními smlouvami

nazývají se smlouvy, které byly sjednány o jmění, hledíc k manţelskému

svazku, a mají především za předmět věno; obvěnění; jitřní dar; společenství

statků; správu a poţívání vlastního jmění; dědickou posloupnost, nebo

doţivotní poţívání jmění, určené pro případ smrti, a vdovský plat.)

Byly uzákoněny majetkové instituty, jako bylo věno (dos) a obvěnění

(antidos). Věno bylo jmění, které se odevzdávalo nebo přislibovalo muţi

manţelkou nebo jejími rodiči na náklady spojené s manţelským

společenstvím. Za trvání manţelství, uţívání věna a jeho přírůstků, náleţelo

muţi. Šlo o pouţívání a nikoli o vlastnictví. Výjimkou byly hotové peníze,

postoupené pohledávky nebo zuţivatelné věci, kdy muţi náleţelo i vlastnictví.

(§ 1218 Věnem rozumí se jmění, které bylo muţovi odevzdáno či zajištěno

manţelkou, nebo za ni třetí osobou, na úlevu v nákladech, spojených s

manţelským společenstvím….

a důkaz o něm § 1226 Byl-li na jmění manţelovo uvalen konkurs; tvoří jeho

písemné nebo ústní potvrzení, které se stalo před uvalením konkursu, ţe přijal

věno, důkaz proti kaţdému. Stane-li se však potvrzení teprve po uvalení

konkursu; nemá důkazní moci proti věřitelům.
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 Předmět věna a práva manţela a manţelky vzhledem k němu § 1227 Vše, co

lze zciziti nebo uţívati, hodí se za věno. Pokud je pokračováno v manţelském

společenství, náleţí poţívání věna a toho, co k němu přibude, muţovi.

Spočívá-li věno v hotových penězích, v postoupených dluţních pohledávkách

nebo v spotřebitelných věcech; náleţí mu úplné vlastnictví.

§ 1228 Spočívá-li věno v nemovitých statcích, v právech nebo svršcích, jichţ

lze uţívati se zachováním podstaty; pokládá se manţelka tak dlouho za

vlastnici a muţ za jeho poţívatele, aţ se dokáţe, ţe manţel převzal věno za

určitou cenu a zavázal se jen k vrácení této peněţité částky.

§ 1229 Podle zákona připadne věno po smrti muţově jeho manţelce, a

zemře-li tato před ním, jejím dědicům. Má-li býti ona nebo její dědicové z toho

vyloučeni; musí to býti výslovně ustanoveno. Kdo dobrovolně zřídí věno, můţe

si vymíniti, aby po smrti muţově mu opět připadlo.)

Obvěnění (antidos), které slouţilo k rozmnoţování věna patřilo manţelce, ale

uţívání náleţelo muţi. Ještě existovala tzv. apanáţ, coţ byly peněţité částky

vyplácené po určitou dobu manţelce a určené pro ulehčení hospodářské

situace v manţelství nebo ke zvýšení ţivotní úrovně.

(§ 1230 Co ţenich nebo třetí osoba dá nevěstě na rozmnoţení věna, sluje

obvěnění. Z toho nenáleţí sice manţelce během manţelství ţádný poţitek;

přeţije-li však muţe, náleţí jí bez zvláštní úmluvy také volné vlastnictví, třebas

muţovi nebylo věno připsáno pro případ jeho přeţití…..)

Jednoznačně nerovnoprávní postavení ţen, které bylo charakteristické

pro celý zákoník, se projevilo i v úpravě majetkových vztahů v manţelství.

Kaţdý z manţelů měl svůj majetek i své vlastnictví k věcem a kaţdý nabýval

věci individuálně výhradně pro sebe. V pochybnosti se mělo za to, ţe

vlastnictví nabyl muţ („§ 1237 Neučinili-li manţelé zvláštní úmluvy o

upotřebení svého jmění; podrţí kaţdý manţel své dřívější vlastnické právo a

druhý nemá nároku na to, co kaţdá strana během manţelství získá a

jakýmkoli způsobem dostane. V pochybnosti platí domněnka, ţe nabytí se

stalo muţem.“)
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 Panoval tedy princip odděleného majetku s moţností manţelů, aby si

smluvně zaloţili majetkové společenství pod názvem společenství statků („§

1233 Manţelský svazek sám nezakládá ještě společenství statků mezi

manţely. K tomu je potřebí zvláštní smlouvy, jejíţ rozsah a právní forma

posuzuje se podle §§ 1177 a 1178 předchozí hlavy.

§ 1234 Společenství statků mezi manţely rozumí se zpravidla jen na případ

smrti. Manţelovi dává právo k polovici toho, co tu po smrti druhého manţela

ještě jest ze statků, daných obapolně do společenství.

§ 1235 Při společenství, které se vztahuje na celé jmění, buďteţ před dělením

sraţeny všechny dluhy bez výjimky; při společenství však, které má za

předmět jen přítomné nebo budoucí jmění, jen ty dluhy, kterých bylo pouţito k

uţitku společného statku.

§ 1236 Drţí-li manţel nemovitý statek a je-li právo druhého manţela ku

společenství zapsáno do veřejných knih; obdrţí tento zápisem věcné právo k

polovici podstaty statku, dle něhoţ onen manţel o této polovici nemůţe činiti

pořízení; na uţitky však během manţelství neobdrţí vkladem nároku. Po smrti


[…]


formy spoluvlastnictví manţelů ke společným věcem. Závazky manţelů vůči

třetím osobám pak mají povahu závazku solidárního. Manţelé jsou omezeni

ohledně uzavírání kupních a darovacích smluv mezi sebou, nelze tedy převést

z jednoho manţela na druhého majetek spadající do majetkového

společenství obou manţelů.

Jak jiţ bylo uvedeno výše, právní řád po uzavření manţelství majetkové

vztahy mezi manţely i manţelů vůči třetím osobám podřazuje pod speciální

právní normy. Soubor těchto právních norem pak nazýváme manţelské

majetkové právo. Důvodem speciální zákonné úpravy je posílení majetkové

jednoty manţelů a i potřeba právní ochrany jednoho manţela před druhým.

Zvláštní právní úprava posiluje prvky rovnoprávnosti, vzájemné pomoci a

ekonomické solidarity mezi manţely, a tím zdůraznění rovných práv obou

manţelů.

Manţelským majetkovým právem se rozumí úprava veškerých

majetkových vztahů, k jejichţ vzniku dochází v důsledku uzavření manţelství

bez ohledu na to, do které právní oblasti spadají. Manţelský majetkový reţim

je způsob uspořádání majetkových práv a závazků manţelů. Rozlišujeme dva

základní reţimy, a to reţim manţelského majetkového společenství a reţim

oddělených majetků manţelů. Podstatou prvého reţimu je existence

společného majetku manţelů se shodným postavením obou manţelů k tomuto

majetku.
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V závěru bych se také jen krátce zmínila o navrhované úpravě

majetkoprávních vztahů mezi manţely v návrhu nového občanského zákoníku,

coţ by jistě při bliţším pohledu vydalo na samostatnou práci. V rámci nového

občanského zákoníku by měly být rodinně právní normy včetně manţelského

majetkového práva včleněny do části druhé tohoto zákoníku. Vzájemné

majetkové vztahy mezi manţely by tedy podle nové úpravy měly být zaloţeny

na zásadně plně privátní autonomii mezi manţely. Tato část nového

občanského zákoníku má také obsahovat úpravu otázek rodinného bydlení,

normy proti domácímu násilí a také problematiku registrovaného partnerství

osob téhoţ pohlaví. Většina odborníků povaţuje začlenění rodinně-právních

vztahů do nového občanského zákoníku za správné.
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VII. Resumé

The legal regulation governing proprietary relationships between

spouses is entrenched in the Civil Code in the section regulating rights of

association and fellowship between the husband and wife under the

designation of community property (section 143 et seq. of the Civil Code).

Furthermore, proprietary relationships between spouses are also governed by

regulations of the Civil Code concerning a joint residential lease of an

apartment (section 703 et.seq. of the Civil Code) and this matter is also

attended to in the regulation on intestate succession (section 473 of the Civil

Code). Consummation of marriage then has a comprehensible influence also

on other legal institutes, such as the presumption of paternity (section 51

et.seq. of the Family Act), acquisition of the next of kin status (section 116 of

the Civil Code), or suspension of running of the limitation period in case of

rights between spouses (section 114 of the Civil Code). Aside from private law,

consummation of marriage takes effect also in the public law area, such as for

instance the tax or the new insolvency procedure legislation.

This rigorous thesis deals comprehensibly with issues related to the

community property, while leaving aside majority of the above stated legal

institutes related to the institute of community property since an analysis of

these additional matters would certainly produce material for quite a few

separate papers.

The rigorous thesis is divided into four parts. The first part outlines a

historical development of the institute of community property in our territory

from the time of ABGB, which first entrenched this institute from the legal point

of view, until the present legislation represented by the Act No. 91/1998 Coll.,

as the existing current legislation governing these relationships cannot be fully

comprehended without at least a basic overview of the history. The pivotal and

also the most extensive part of the thesis is the second part, which deals with

current issues of proprietary relationships between spouses. These concern

predominantly the origin, administration, options to modify and the extinction of

statutory community property regime, inclusive of the most complicated matter,
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which regards settlement of the community property. The third part addresses

two legal institutes, essential in my opinion, which are impacted by the

community property and thus directly related, and that is the issue of housing,

when the establishment and extinction of a joint residential lease of an

apartment by spouses is bound to the existence of marriage and resolution of

this issue after divorce can produce a significant impact on the entire

settlement of community property, and further the matter of regulation on the

community property and the insolvency procedure. The last part of the thesis

deals with proprietary relationships between spouses in the new prepared Civil

Code.

The rigorous thesis was developed using legislation as at 1 January

2010, current judicature, professional expert articles and professional legal

papers.
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IX. Abstrakt

Tato rigorózní práce se zabývá komplexně problematikou společného

jmění manţelů. Práce je rozdělena na čtyři části. První část obsahuje

historický vývoj institutu společného jmění manţelů na našem území od doby

ABGB. Druhá část se zabývá problematikou majetkoprávních vztahů mezi

manţely. Třetí část se zabývá otázkou bytovou a otázkou úpravy společného

jmění manţelů a insolventního řízení. Poslední část práce nastiňuje otázku

majetkoprávních vztahů mezi manţely v nově připravovaném občanském

zákoníku.

V rigorózní práci jsem vycházela z právní úpravy podle stavu k 1. 1.

2010, ze současné judikatury, odborných článků a odborných právních

publikací.

Abstract

This rigorous thesis deals comprehensibly with issues related to the

community property. The rigorous thesis is divided into four parts. The first part

outlines a historical development of the institute of community property in our

territory from the time of ABGB. The second part deals with current issues of

proprietary relationships between spouses. The third part deals with the issue

of housing and the matter of regulation on the community property and the

insolvency procedure. The last part of the thesis outlines a question of the

proprietary relationships between spouses in the new prepared Civil Code.

The rigorous thesis was developed using legislation as at 1 January

2010, current judicature, professional expert articles and professional legal

papers.
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