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Práce má 97 stran vlastního textu, takže bezezbytku nesplňuje základní
kritérium pro rigorózní práci. Přes tento nedostatek, který pokládám
vzhledem k malé diferenci za marginální, práci jako rigorózní posuzuji.

Práce se skládá z pěti základních částí, přičemž těžiště práce je v části
třetí, kde se kandidátka zabývá rozborem zákonné úpravy institutu
společného jmění manželů.

V části čtvrté se kandidátka zabývá problematikou společného nájmu bytu
manžely a přiřazuje k této kapitole podle mého soudu zcela
nesystematicky rozbor dopadu prohlášení konkurzu na majetek jednoho
s manželů, což mělo být zařazeno do předchozí kapitoly.

K práci, zejména k její třetí části mám tyto připomínky:

Na straně 29 v prvním odstavci zdola kandidátka do části nazvané
„Odměna za práci“ zařadila otázku výkonu rozhodnutí přikázáním
pohledávky z účtu vedeného na jméno jednoho z manželů. Krom toho, že
nevím, proč kandidátka právě sem uvedenou otázku zařadila, nezabývá se
jí v části týkající se odpovědnosti manželů za závazky, kde je na analýzu
prostor a místo.
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Na straně 30 třetí odstavec zdola nerozumím větě začínající slovy : „ Za
jiné situace…“

Na straně 31 první řádek zdola je věta, že předmět SJM lze také rozšířit, a
to zcela bez dalšího textu. Zařazení uvedené konstatace do uvedené části
práce nechápu. Pro uvedenou problematiku je prostor v části 4.5.3 práce.

V části 4.6. na straně 35 čtvrtý odstavec je patrně omylem zařazena věta:
„Podle § 143 občanského zákoníku předmětem společného jmění manželů
nejsou věci, které slouží k výkonu povolání jednoho z manželů“. Krom
toho, že to není pravda, nechápu zařazení této problematiky pod závazky
z pojištění- viz název kapitoly 4.6.

Na straně 42 druhý odstavec zdola nedává druhá věta začínající slovy :
Takovýmto právním důvodem…“

Na straně 49 druhý odstavec shora je uvedeno, tento že souhlas manžela
s použitím majetku musí být písemný. Předpokládám, že uvedený závěr
se vztahuje pouze na užití majetku v SJM jako vkladu do obchodní
společnosti. Navíc zde doplňuji, že společník obchodní společnosti není
podle obchodního zákoníku podnikatelem.

Na straně 90 druhý odstavec zdola je užit termín „ správce konkurzní
podstaty“. Toto označení ale insolvenční zákon nezná.

Jazykovou úroveň i užití odborné terminologie hodnotím jako uspokojivé,
ale vytkl bych současné užití zkratky „sjm“ ( v jednom případě i SJM)
v názvech kapitol s užitím plného názvu v textu kapitol, což nepůsobí
dobrým dojmem.

Přes uvedené dílčí výhrady navrhuji, aby práce byla připuštěna
k obhajobě.

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 20. února 2011